“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE PASTOR GILL ROCHA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 922, -  São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

@ camarabv

                                     PROJETO DE LEI Nº   _______ DE 2025

Institui a Semana Municipal de

Trânsito em Boa Vista e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Boa Vista, no uso de suas atribuições

legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona

a seguinte

LEI

 Art. 1º Fica instituída a Semana Municipal de Trânsito

em Boa Vista, a ser realizada anualmente na semana que inclui o

dia 25 de junho, Dia Nacional do Trânsito.

Art. 2º A Semana Municipal de Trânsito terá os seguintes

objetivos:

- Conscientizar a população: sobre a importância da

segurança no trânsito e a necessidade de adoção de

comportamentos responsáveis.

- Promover ações educativas: sobre trânsito seguro e

prevenção de acidentes.

- Estimular a participação comunitária: na discussão e

solução dos problemas de trânsito no município.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE PASTOR GILL ROCHA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 922, -  São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

@ camarabv

Art. 3º Durante a Semana Municipal de Trânsito, a

Prefeitura Municipal de Boa Vista realizará ações e atividades,

tais como:

- Palestras e workshops: sobre segurança no trânsito e

prevenção de acidentes.

- Campanhas educativas: em escolas, empresas e outros

locais públicos.

- Simulações de acidentes: para demonstrar as

consequências de comportamentos irresponsáveis no trânsito.

Art. 4° A Semana Municipal de Trânsito será organizada

pela Secretaria competente em parceria com outras secretarias e

órgãos municipais.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Boa Vista-RR, em 29 de maio 2025.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE PASTOR GILL ROCHA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 922, -  São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

@ camarabv

JUSTIFICATIVA

A instituição da Semana Municipal de Trânsito em Boa

Vista visa promover a conscientização sobre a segurança no

trânsito e reduzir os acidentes e vítimas no município. A data de

25 de junho foi escolhida por ser o Dia Nacional do Trânsito,

oportunizando a realização de ações e atividades em todo o país.

Boa Vista-RR, em 29 de maio 2025.

		2025-05-29T16:04:20-0300